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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АФС – активная фармацевтическая субстанция

БСА – бычий сывороточный альбумин

ЖК – желчные кислоты

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт
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ПСfB – полисахариды листьев березы

ССЗ – сердечно-сосудистые заболевания

ТГ – триглицериды

ТФУ – трифторуксусная кислота

ХС – холестерин

ЭХ – эксклюзионная хроматография

ЯМР – ядерно-магнитный резонанс
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. Терапия сердечно-сосудистых заболеваний

(ССЗ) представляет наиболее проблемную задачу современной медицины. В ряду

основных причин возникновения ССЗ можно выделить атеросклероз. В

современной стратегии медикаментозной коррекции дислипидемий и

профилактики ССЗ в России центральное место занимает терапия статинами.

Вместе с тем, в результате широкомасштабных клинических исследований

последних лет показано, что монотерапия статинами, даже в высоких дозах не

всегда приводит к достижению целевых значений липопротеидов низкой

плотности.

В качестве второй линии терапии гиперхолестеринемии/дислипидемии в

настоящее время рассматриваются 2 класса препаратов – ингибиторы обратного

захвата холестерина (эзетимиб) и секвестранты желчных кислот, в частности

холестирамин, препятствующие всасыванию холестерина и желчных кислот в

просвете желудочно-кишечного тракта (ЖКТ). Несмотря на высокую

эффективность последних, они не имеют широкого применения в стандартах

лечения в РФ. Ограниченное использование этого класса препаратов в

клинической практике обусловлено их высокой токсичностью и частотой

возникновения побочных явлений. Механизм действия холестирамина связан с

ионным обменом, в результате которого в просвет ЖКТ высвобождаются

противоионы (например, хлорид-ион), вызывающие нежелательные явления,

поэтому при продолжительном лечении возникают гиперхлоремический ацидоз,

экхимоз, геморроидальные, желудочные и кишечные кровотечения, снижение

протромбинового времени.

Исследования в области разработки препаратов для терапии

гиперхолестеринемии ведутся в том числе с использованием растительных
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полисахаридов, преимуществом которых является отсутствие токсического

действия на человека.

В связи с этим, создание новых высокоэффективных и безопасных

гипохолестеринемических лекарственных средств, является актуальным и

востребованным направлением.

Степень разработанности темы исследования.

Проведённое ранее комплексное исследование активности полисахаридов

высших растений, выделенных из листьев березы (Betula pendula Roth. (Betula

verrucosa Ehrh.), Betula pubescens Ehrh.), листьев боярышника (Crataegus

sanguinea Pall.), надземной части люцерны посевной (Medicago sativa L.),

надземной части болиголова (Conium maculatum L.), листьев мать-и-мачехи

(Tussilago farfara L.), корневищ и корней девясила высокого (Inula helenium L.),

цветков календулы (Calendula officinalis L.), побегов багульника болотного

(Ledum palustre L.), корневищ аира (Acorus calamus L.), ряски (Lemna minor L.),

цветков липы (Tilia cordata Mill.), листьев подорожника большого (Plantago major

L.) показало в рамках эксперимента in vitro, что наиболее выраженную

сорбционную активность по отношению к желчным кислотам и холестерину

проявляли полисахариды, выделенные из листьев березы, боярышника и

надземной части люцерны посевной. В связи с этим полисахариды, выделенные

из данных объектов, выбраны для дальнейшей характеристики химического

состава и сравнения гиполипидемической активности в эксперименте in vivo.

Цель: На основании сравнительного исследования гиполиподемической

активности, состава и структуры полисахаридов некоторых высших растений

флоры Сибири разработать активную фармацевтическую субстанцию для

профилактики и терапии атеросклероза.

Задачи исследования:

1. Выделить и дать химическую характеристику полисахаридных

комплексов листьев березы, боярышника кроваво-красного и надземной части

люцерны посевной.
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2. Провести скрининговое исследование гиполипидемической активности

in vivo выделенных полисахаридных комплексов для выбора объекта получения

активной фармацевтической субстанции (АФС).

3. Определить оптимальные условия получения активной

фармацевтической субстанции из растительного сырья (листья березы).

4. Установить химическую структуру полисахаридов листьев березы.

5. Разработать параметры стандартизации АФС для проекта НД

«Фармацевтическая субстанция L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана».

Научная новизна.

1. Впервые проведено сравнительное исследование гиполипидемической

активности in vivo полисахаридов листьев березы и боярышника кроваво-

красного, надземной части люцерны посевной.

2. Определено влияние параметров выделения полисахаридов из листьев

березы на выход, содержание низкомолекулярных примесей и молекулярные

характеристики.

3. Впервые установлена структура полисахаридов листьев березы,

обладающих гиполипидемической активностью.

4. Впервые установлены параметры стандартизации АФС на основании

установленной структуры полисахаридов листьев березы и разработана методика

их количественного определения методом спектрофотометрии.

Практическая значимость и внедрение результатов работы.

Полученные экспериментальные данные о структуре полисахаридов

листьев березы, обладающих гиполиподемической активностью, позволили

обосновать аналитические подходы к их стандартизации. Разработана и

валидирована методика количественного определения полисахаридов листьев

березы, которая вошла в проект нормативной документации «Фармацевтическая

субстанция L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана». Методика

используется в учебном процессе Сибирского государственного медицинского

университета при обучении студентов и ординаторов фармацевтического

факультета по дисциплинам «Аналитическая химия» и «Фармацевтическая
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химия», студентов медико-биологического факультета по дисциплине «Основы

спектрального анализа». С помощью разработанной методики количественного

определения полисахаридов листьев березы проведено изучение стабильности

субстанции на основе L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана,

произведенного в Центра внедрения технологий СибГМУ, в рамках

доклинических исследований, поддержанных грантом Федеральной целевой

программы «Развитие фармацевтической и медицинской промышленности

Российской Федерации на период до 2020 года и дальнейшую перспективу»

(Государственный контракт от «28» апреля 2017 г. №14.N08.11.0132). Отчет об

изучении стабильности приведен в приложении 3. Полученные результаты НИР

являются основой для разработки нового лекарственного средства,

предназначенного для коррекции хронических дислипидемий в комплексной

терапии сердечно-сосудистых заболеваний.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности. Научные

положения диссертации соответствуют формуле 14.04.02 – фармацевтическая

химия, фармакогнозия. Результаты проведенного исследования соответствуют

области исследования специальности, конкретно пунктам 2,3,6 паспорта

специальности.

Положения, выносимые на защиту.

1. Химическая характеристика полисахаридных комплексов,

выделенных из листьев березы, боярышника кроваво-красного и надземной части

люцерны посевной.

2. Результаты скринингового исследования гиполипидемической

активности полисахаридов листьев березы и боярышника кроваво-красного,

надземной части люцерны посевной.

3. Результаты оптимизации методики выделения полисахаридов листьев

березы.

4. Химическая структура L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана.
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5. Результаты разработки и валидации методики количественного

определения L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронанаи определение

параметров стандартизации субстанции.

Апробация работы.

Основные результаты исследования легли в основу 23 печатных работ, в

том числе 6 статей в журналах из перечня ВАК, 2 патентов Российской

Федерации и 15 тезисов докладов на международных и всероссийских

конференциях.

Личный вклад автора заключается в планировании дизайна исследования,

получении экспериментальных данных, их обработке и систематизации, а также в

обобщении и обсуждении результатов работы. Автором подготовлены статьи для

публикации, проект нормативной документации и текст диссертации.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа изложена на

134 страницах машинописного текста, содержит 18 таблиц и 21 рисунок; состоит

из введения, пяти глав, заключения и выводов, списка использованных

литературных источников, включающего 198 наименований, 3 приложений.
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Глава 1. Обзор литературы

1.1 Нарушения липидного обмена: патогенез, эпидемиология,

способы терапии

Атеросклеротические сердечно-сосудистые заболевания (ССЗ) являются

основной причиной смертности во всем мире, при этом дислипидемия является

основной причиной их возникновения [1]. Термин дислипидемия относится к

нарушению липидного профиля, включая как гиперлипидемию, так и

гиполипидемию [2]. В клинической практике наиболее частыми и, следовательно,

наиболее актуальными дислипидемиями являются гиперлипидемии [3]. Высокий

уровень холестерина (ХС) в крови обычно является результатом сочетания

генетических и экологических факторов риска. Мутация в гене аполипопротеина-

B приводит к наследственной гиперхолестеринемии, также известной как

семейная [4]. Другими причинами гиперхолестеринемии являются старение

(необъяснимое снижение активности рецепторов липопротеинов низкой

плотности (ЛПНП) при старении), факторы питания (ХС, насыщенные жирные

кислоты, трансжирные кислоты и ожирение), менопауза (потеря эстроген-

стимулированного синтеза рецепторов ЛПНП после менопаузы) и употребление

алкоголя, а также некоторых синтетических лекарственных средств [2]. Таким

образом, лечение и профилактика метаболических нарушений липидного обмена

являются актуальной задачей для современной медицины.

В течение последних двух десятилетий терапия статинами была стандартом

медицинской помощи во всем мире для лечения повышенного уровня ЛПНП –

основной цели терапии у пациентов с дислипидемией [5]. Статины уменьшают

печеночный биосинтез ХС, конкурентно ингибируя 3'-гидрокси-3-метилглутарил

коэнзим А (ГМГ-КoA) редуктазу и, следовательно, стимулируя повышенную

экспрессию рецепторов ЛПНП, что было продемонстрировано лауреатами

Нобелевской премии Голдштейном и Брауном [6]. Тем не менее, многие пациенты
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не могут достичь адекватного снижения ЛПНП с помощью одних только

статинов, которые считаются безопасными и хорошо переносимыми, однако в

реальной клинической практике побочные эффекты возникают у 10-25%

пациентов [7]. Терапия статинами вызывает нервные нарушения, такие как

головокружение, сонливость, усталость, дисфункция черепных нервов, тремор,

потеря памяти, снижение когнитивной функции, парестезии, периферическая

невропатия и паралич периферических нервов, а недавние сообщения указывают

на то, что статины могут вызывать и острую нефротоксичность [8-9]. Кроме того,

некоторые пациенты не переносят статины из-за миотоксичности, которая

приводит к широкому спектру состояний, варьирующихся от легкой миалгии до

потенциально летального рабдомиолиза или молниеносного рабдомиолиза с

острой почечной недостаточностью в результате миоглобинурии [10].

Для этих пациентов в международных руководствах по лечению

дислипидемии обычно рекомендуется либо увеличить дозу статина, либо сочетать

терапию статинами с другим гиполипидемическим средством, отличающимся по

механизму действия [11]. Следовательно, существует значительная потребность в

других методах лечения, которые можно использовать в качестве адъювантной

терапии статинами (для неадекватно сниженного уровня ЛПНП или ведения

смешанных форм дислипидемии) или монотерапии у пациентов, неспособных

придерживаться долгосрочной терапии статинами. При этом нестатиновая

терапия так же не лишена недостатков, ее краткая характеристика представлена в

таблице 1.

Таблица 1 – Нестатиновая терапия

Препарат Механизм действия Побочные эффекты

Эзетимиб Ингибирование всасывания

ХС в кишечнике путем

блокирования белка-

транспортера Ниманна-Пика

типа C1, что приводит к

уменьшению доставки

экзогенного ХС в печень и

запасов ХС в печени. [12]

При монотерапии:

диарея, артралгия,

инфекции верхних

дыхательных путей. [13-

14].
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Препарат Механизм действия Побочные эффекты

Никотиновая

кислота (ниацин)

Ингибирование

диацилглицерол-

ацилтрансферазу-2 приводит

к снижению синтеза

триглицеридов (ТГ),

ограничивается

высвобождение ТГ в

кровообращение и,

следовательно, нарушается

секреция липопротеинов

очень низкой плотности

(ЛПОНП). [15]

Не достиг широкого

применения в

клинической практике

из-за накопления жира в

печени. Гиперемия

кожи, повышение

уровня глюкозы,

мочевой кислоты и

печеночных

трансаминаз,

расстройство ЖКТ. [16]

Омега-3 жирные

кислоты

(эйкозапентаеновая,

докозагексаеновая,

а также их

метаболический

предшественник, α-

линоленовая

кислота)

Ингибирование синтеза ТГ в

печени, снижение продукции

и секреции ЛПНП (ЛПОНП)

и усиление метаболизма

ЛПОНП[17]

Расстройства со

стороны желудочно-

кишечного тракта с

риском кровотечений.

вероятность

хронического

отравления солями

ртути, содержащейся в

морских источниках

Омега-3 жирных

кислот[18-19]

Торцетрапиб,

дальцетрапиб,

анацетрапиб и

эвацетрапиб

Ингибирование белка-

переносчика холестеринового

эфира из более крупные

липопротеины (например,

хиломикроны, ЛПНП или

ЛПОНП) в липопротеины

высокой плотности (ЛПВП).

[20-21]

Отсутствие влияния на

толщину интима-медиа

в сонной артерии.

Значительное

увеличение

систолического

артериального

давления, поскольку

препараты данной

группы повышают

уровень

альдостерона.[22-23].
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Препарат Механизм действия Побочные эффекты

Фибраты

(фенофибрат,

этофибрат,

клофибрат и др.)

Повышение активности

липопротеинлипазы

эндотелия, увеличение

колличества рецепторов

ЛПНП и стимулирование

эндоцитоза ЛПНП печенью.

В небольшой степени

ингибирование синтеза

эндогенного ХС [24].

Противопоказаны при

нарушении функций

печени, в связи с чем

необходимыми

становятся регулярный

скрининг ферментов

крови, а также контроль

работы почек. Кожная

сыпь, расстройства

ЖКТ, миопатия. [25].

Моноклональные

антитела

(алирокумаб и

эволокумаб)

Ингибиторование

пропротеин-конвертазы,

субтилизин-кексинового типа

9, что приводит к увеличению

метаболизма ЛПНП [26].

Высокая стоимость и

подкожное введение,

при этом в месте

инъекции нередко

развивается

аллергическая реакция

[27].

Холестирамин,

колесевелам и

колестипол

Связывание желчных кислот

(ЖК) в кишечнике

посредством анионного

обмена, что приводит к

снижению

энтерогепатической

рециркуляции ЖК, что в

свою очередь способствует

превращению ХС в ЖК в

печени. Снижение

содержания ХС в гепатоцитах

усиливает экспрессию

ЛПВП-рецепторов, что

приводит к снижению уровня

ЛПВП в сыворотке. [28]

Сложное введение

(например, дозирование

порошка или прием

нескольких таблеток),

взаимодействие

лекарств и побочных

эффектов со стороны

желудочно-кишечного

тракта, которые часто

приводят к отмене

препарата (частота

отмены - 70%).[29].

Таким образом, все перечисленные группы препаратов, хоть и снижают

уровень ХС в крови, однако либо обладают рядом побочных эффектов,

провоцирующих отмену препарата, либо не приводят к терапевтической цели –

снижение смертности от ССЗ. В связи с чем, актуальным является поиск новых

лекарственных кандидатов, обладающих высокой терапевтической активностью в

отношении метаболизма ХС, но избавленных от нежелательных эффектов.
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1.2 Перспектива использования растительных полисахаридов в

предупреждении и лечении дислипидемий

Как отмечено в разделе 1.1 многие синтетические лекарственные средства

обладают различными побочными эффектами, поэтому клиническое значение

растительных препаратов для лечения гиперлипидемии в последние годы

привлекает к себе значительное внимание. Различные растительные

биологические вещества [30-32], в том числе полисахариды [33-34], показывают

многообещающий эффект в снижении гиперхолестеринемии. При этом

основными преимуществами растительных препаратов являются эффективность,

безопасность, доступность и низкая стоимость [35]. В тоже время, методы

химического анализа биологически активных веществ стали более доступны и

намного информативнее, позволяя проводить стандартизацию лекарств из

растений на высоком уровне. Поэтому полисахариды последнее время стали

активно использоваться для фармацевтических разработок, что подтверждается

текущими и выполненными контрактами по программе «Развитие

фармацевтической и медицинской промышленности Российской Федерации на

период до 2020 года и дальнейшую перспективу».

Растительные полисахариды (ПС) с современной точки зрения могут быть

рассмотрены в двух аспектах: как пищевые волокна и как пребиотики.

Считается, что Хипсли (1953) впервые применил термин «пищевые

волокна» в качестве сокращенного термина для компонентов стенки растительной

клетки, которые были устойчивы к гидролизу пищевыми ферментами человека

[36]. Описываемые компоненты включали целлюлозу, гемицеллюлозу, лигнин и

связанные с ними второстепенные вещества, такие как воски, кутин и суберин. В

1976 году определение пищевых волокон было расширено, с целью включить все

неперевариваемые растительные полисахариды (расширение, главным образом,

включает в себя растительные запасные сахариды), такие как камеди,

модифицированные целлюлозы, слизи, олигосахариды и пектины [37]. Пищевые
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волокна стимулируют полезные физиологические эффекты, включая снижение

уровня ХС и/или глюкозы в крови [38-39].

Пребиотики также рассматриваются в качестве функционального

ингредиента питания. Гибсон и Роберфроид привели следующее определение:

«Пребиотик - это избирательно ферментированный ингредиент, который

допускает специфические изменения, как в составе, так в активности микрофлоры

желудочно-кишечного тракта, что приносит пользу здоровью хозяина» [40-41].


[…]


перемешивают и нагревают на кипящей водяной бане 15 минут. Затем охлаждают до

комнатной температуры.

Приготовление раствора сравнения. В пробирку помещают 0,25 мл воды

очищенной, охлаждают до 0°C (ледяная баня), затем медленно добавляют по стенке

пробирки 1,5 мл концентрированной серной кислоты, охлажденного до 0°С. Далее

проводят операции аналогично приготовлению испытуемого раствора.

Приготовление стандартного раствора рамнозы. В мерную колбу

вместимостью 100 мл помещают 0,10 г стандартного образца рамнозы, растворяют в

воде очищенной и доводят объем колбы до метки. Отбирают 1,0 мл полученного

раствора в мерную колбу вместимостью 10 мл и доводят объем раствора до метки

водой очищенной.
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Оптическую плотность растворов измеряют относительно раствора сравнения

при длине волны 625 нм в кювете с толщиной слоя 10 мм. Расчет содержания L-

рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана проводят по формуле:

где Х% - содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана в субстанции,

m0 – масса навески стандарта рамнозы,

Abs1 – оптическая плотность испытуемого раствора,

Р – содержание основного вещества в стандарте рамнозы,

3 – коэффициент пересчета на рамнозу,

Abs0 - оптическая плотность стандартного раствора,

m1 – масса навески L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана,

W – потеря в массе при высушивании, %.

Приготовление 0,2% раствора антрона. 0,20 г антрона помещают в

мерную колбу вместимостью 100 мл, прибавляют серную кислоту,

свободную от азота, или смесь серная кислота, свободная от азота, —

вода (19:1), тщательно перемешивают и помещают в темное место до

полного растворения. До использования раствор выдерживают после

приготовления не менее 4 ч. Срок хранения 7 суток при температуре 6 –

8 С.

Определение проводят не менее чем в 3 повторностях. Содержание L-

рамнопиранозил-6-О-алкил-D-галактуронана в субстанции должно быть 98,5 –

101,5 %.

Упаковка

Фасуют в банки оранжевого стекла БВ 50-28-ОС по ОСТ 64-2-87-81 с

пробкой. На боковую поверхность наклеивают этикетки из бумаги этикеточной по

ГОСТ 7625-86 или писчей по ГОСТ 18510-87 или самоклеящиеся этикетки.
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 Маркировка

На упаковке указывают предприятие-изготовитель, его товарный знак,

название препарата на русском и латинском языках, массу в упаковке, номер

регистрационного удостоверения, номер серии, срок годности. Маркировка

транспортной тары в соответствии с ГОСТ 17768-90.

Транспортирование

В соответствии с ГОСТ 17768-90.

Хранение

Хранят в сухом защищенном от света месте при температуре не выше 8С

Срок годности

2 года.

123

Приложение 1 к проекту НД «Фармацевтическая субстанция L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана»

Рисунок 1 – ИК-спектр стандарта L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана
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Приложение 2 к проекту НД «Фармацевтическая субстанция L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана»

Рисунок 2 - Хроматограмма стандарта L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

Акты внедрения

полученных результатов
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ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

Отчет об исследовании стабильности
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ЛАБОРАТОРИЯ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА

Центр внедрения технологий

ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России

Отчет об исследовании стабильности № 1

от «05» июля 2019 г.
Ф-ЦВТ-КК-015-16
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ЛАБОРАТОРИЯ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА

Центр внедрения технологий

ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России

Отчет об исследовании стабильности № 1

от «05» июля 2019 г.
Ф-ЦВТ-КК-015-16

1. Нормативные документы

ГОСТ ИСО/МЭК 17025-2009 Общие требования компетентности испытательных

и калибровочных лабораторий.

ГОСТ Р 8.563-2009 Государственная система обеспечения единства измерений.

Методики (методы) измерений.

Проект ФСП «Субстанция L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана».

Проект ФСП «Гранулы L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана».

ОСТ 42-2-72 «Лекарственные средства. Порядок установления сроков годности».

ОФС.1.1.0009.15 «Сроки годности лекарственных средств»
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ЛАБОРАТОРИЯ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА

Центр внедрения технологий

ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России

Отчет об исследовании стабильности № 1

от «05» июля 2019 г.
Ф-ЦВТ-КК-015-16

2. Перечень СИ

Наименование СИ

Спектрофотометр Unico 2800 свид-во о поверке №36621/203 от

08.11.17 г., действительно до

29.11.2019 г.

Весы аналитические ALC-210d свид-во о поверке № 36504/202 от

17.11.17 г, действительно до

16.11.2019 г
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ЛАБОРАТОРИЯ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА

Центр внедрения технологий

ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России

Отчет об исследовании стабильности № 1

от «05» июля 2019 г.
Ф-ЦВТ-КК-015-16

3. План график (основание проведения работ)

Исследование стабильности проводится при температуре +25ºС и методом

«ускоренного старения» по ОСТ 42-2-72. Образцы субстанции и таблеток были

заложены на хранение при +40 ºС и +25 ºС (акты закладки на хранение от

15.06.2018 г. и от 30.06.2018 г.).

Таблица 1 – План-график проведения анализа субстанции L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана, серии BP050617, BP080617, BP090617 (хранение при +25

ºС)

№п/п
Планируемая дата

анализа
Фактическая дата анализа

1 15.12.2017 15.12.2017

2 15.06.2018 15.06.2018

3 15.12.2018 17.12.2018

4 15.06.2019 17.06.2019

Таблица 2 – План-график проведения анализа субстанции L-рамнопиранозил-6-

О-метил-D-галактуронана, серии BP050618, BP080618, BP090618 (хранение при

+40 ºС)

№п/п
Планируемая дата

анализа
Фактическая дата анализа

1 20.07.2018 20.07.2018

2 25.08.2018 25.08.2018

3 30.09.2018 29.09.2018

4 05.11.2018 27.11.2018

5 05.12.2018 25.12.2018

При изучении срока годности, согласно актам закладки ФС и ГЛФ L-

рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана, проводили определение показателя

качества «Количественное определение».
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ЛАБОРАТОРИЯ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА

Центр внедрения технологий

ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России

Отчет об исследовании стабильности № 1

от «05» июля 2019 г.
Ф-ЦВТ-КК-015-16

4. Результаты

Таблица 3 – Результаты исследования стабильности 3 серий субстанции (хранение

при +25 ºС)

Номер

серии
Дата анализа Результаты анализов по НД

Срок

хранения

Вывод по

хранению

1 2 3 4 5

BP050617

15.12.2017

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 99,5

%

183 сут годен

15.06.2018

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 99,6

%

364 сут годен

17.12.2018

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 99,4

%

549 сут годен

17.06.2019

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 99,4

%

731 сут годен

BP080617

15.12.2017

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 98,9

%

183 сут годен

15.06.2018
L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,1 %
364 сут годен

17.12.2018

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 99,0

%

549 сут годен

17.06.2019

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции 98,9

%

731 сут годен

BP090617

15.12.2017

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции

100,5 %

183 сут годен

15.06.2018

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции

100,3 %

364 сут годен

17.12.2018

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции

100,2 %

549 сут годен

17.06.2019

Содержание L-рамнопиранозил-6-О-

метил-D-галактуронана в субстанции

100,1 %

731 сут годен
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ЛАБОРАТОРИЯ КОНТРОЛЯ КАЧЕСТВА

Центр внедрения технологий

ФГБОУ ВО СибГМУ Минздрава России

Отчет об исследовании стабильности № 1

от «05» июля 2019 г.
Ф-ЦВТ-КК-015-16

Таблица 4 – Результаты исследования стабильности 3 серий субстанции (хранение при +40 ºС)

Номер

серии

Дата

анализа
Результаты анализов по НД

Срок

хранения

Вывод по

хранению

1 2 3 4 5

BP050617

20.07.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 98,8 %
45 сут годен

25.08.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,5 %
91 сут годен

29.09.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 100,1 %
137 сут годен

27.11.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 100,3 %
183 сут годен

25.12.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,3 %
231 сут годен

BP080617

20.07.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,0%
45 сут годен

25.08.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,7 %
91 сут годен

29.09.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 98,9 %
137 сут годен

27.11.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,1 %
183 сут годен

25.12.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 101,1 %
231 сут годен

BP090617

20.07.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,6 %
45 сут годен

25.08.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 100,4 %
91 сут годен

29.09.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,8 %
137 сут годен

27.11.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,1 %
183 сут годен

25.12.2017
Содержание L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-

галактуронана в субстанции 99,2 %
231 сут годен

Заключение

На основании результатов исследования стабильности установлен срок годности

субстанции L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана равный 2 годам.