ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Ровкиной Ксении Игоревны
«Разработка и стандартизация активной фармацевтической субстанции гипополидеммического действия на основе полисахаридов некоторых высших растений флоры Сибири», представленной в диссертационный совет Д 208.068.02 ФГБОУ ВО «Пермская государственная фармацевтическая академия» Минздрава России на соискание ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия

Одной из основных задач современной медицины является терапия сердечно-сосудистых заболеваний (ССЗ), основной причиной возникновения которых можно выделить нарушения липидного обмена. В медикаментозной коррекции дислипидемий и профилактики ССЗ на территории Российской Федерации центральное место занимает терапия статинами. Однако, как отмечает диссертант Ровкина К.И., результаты многочисленных клинических исследований последних лет показывают, что монотерапия статинами, даже в высоких дозах, не всегда приводит к достижению целевых значений липопротеидов низкой плотности.

В качестве второй линии терапии гиперхолестеринемии/дислипидемии в настоящее время рассматриваются 2 класса препаратов – ингибиторы обратного захвата холестерина (эзетимиб) и секвестранты желчных кислот (СЖК), в частности холестирамин, препятствующие всасыванию холестерина и желчных кислот в просвете желудочно-кишечного тракта (ЖКТ). Ограниченное использование этого класса препаратов в клинической практике обусловлено их высокой токсичностью и частотой возникновения побочных явлений: гиперхлоремический ацидоз, экхимоз, геморроидальные, желудочные и кишечные кровотечения, снижение протромбинового времени.

На сегодняшний день в терапии гиперхолестеринемии активно ведутся научные исследования в области разработки лекарственных препаратов с использованием растительных полисахаридов, конкурентным преимуществом которых является отсутствие токсического действия. В связи с этим, создание новых высокоэффективных и безопасных гипохолестеринемических лекарственных средств является актуальным и востребованным научным направлением в современной медицине и фармации.

Соискателем Ровкиной К.И. поставлена цель исследования – на основании сравнительного исследования гипополидеммической активности, состава и структуры полисахаридов некоторых высших растений флоры Сибири разработать активную фармацевтическую субстанцию для профилактики и терапии атеросклероза.

Научная новизна работы не вызывает сомнений и состоит в сравнительном исследовании гипополидеммической активности *in vivo* полисахаридов листьев березы и боярышника кроваво-красного, надземной части люцерны посевной. Впервые изучено влияние параметров выделения полисахаридов из листьев березы на выход, содержание низкомолекулярных примесей и молекулярные характеристики. Диссертантом определены оптимальные условия экстракции полисахаридов из растительного сырья, а также влияние критических факторов выделения и очистки на их деградацию.

Автором впервые установлена структура полисахаридов листьев березы, обладающих гипополидеммической активностью, на основании которой определены параметры стандартизации АФС и разработана методика их количественного определения

методом спектрофотометрии. Валидацию методики количественного определения проводили в соответствии с ОФС 1.1.0012.15 «Валидация аналитических методик».

Стоит отметить, что в результате эксперимента разработана и валидирована методика количественного определения полисахаридов листьев березы, которая вошла в проект нормативной документации «Фармацевтическая субстанция L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана», проведено изучение стабильности субстанции, произведенного в Центре внедрения технологий СибГМУ, в рамках доклинических исследований.

Разработанная методика используется в учебном процессе Сибирского государственного медицинского университета при обучении студентов и ординаторов фармацевтического факультета по дисциплинам «Аналитическая химия» и «Фармацевтическая химия», студентов биологического факультета по дисциплине «Основы спектрального анализа».

Достоверность полученных результатов диссертационной работы Ровкиной К.И. подтверждена применением современных физических, физико-химических, химических, а также технологических и фармакологических методов анализа.

Материалы диссертационной работы Ровкиной К.И. представлены на научно-практических конференциях различного уровня. По теме диссертации опубликовано 23 печатные работы, в том числе 6 - в журналах, входящих в «Перечень ведущих рецензируемых научных журналов, рекомендованных ВАК Минобрнауки России», получены 2 патента РФ «Средство, обладающее иммуномодулирующей активностью» и «Средство на основе L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана, обладающее гипополидеммической активностью».

Автореферат написан чётко, грамотно и позволяет сделать заключение о том, что диссертационная работа актуальна, выполнена на высоком научном и методическом уровне, содержит объёмный экспериментальный материал, который хорошо систематизирован в виде таблиц и рисунков, полученные результаты и выводы работы соответствуют поставленным целям и задачам.

Однако, ознакомившись с авторефератом Ровкиной Ксении Игоревны, возникли некоторые замечания и рекомендации, не снижающие общую оценку работы:

1. на наш взгляд, в автореферате раздел «Основное содержание работы» желательно представить отдельно по главам с их названиями, включая более информативный материал, в том числе, объекты и методы исследования;
2. в главе 5 желательно представить в виде таблицы спецификацию «Фармацевтическая субстанция L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана»;
3. было бы интересным в автореферате увидеть результаты изучения стабильности фармацевтической субстанции L-рамнопиранозил-6-О-метил-D-галактуронана.

Судя по автореферату, диссертационная работа Ровкиной Ксении Игоревны «Разработка и стандартизация активной фармацевтической субстанции гипополидеммического действия на основе полисахаридов некоторых высших растений флоры Сибири» является завершённым квалификационным научным исследованием, выполненным на актуальную тему на достаточно высоком научном уровне, обладает научной новизной и практической значимостью и соответствует требованиям п.9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842 (в редакции Постановления Правительства Российской Федерации от 21 апреля 2016 г. №335),

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Ровкина Ксения Игоревна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата фармацевтических наук по специальности 14.04.02 – фармацевтическая химия, фармакогнозия.

Согласна на сбор, обработку, хранение и размещение в сети «Интернет» персональных данных (в соответствии с требованиями Приказа Минобрнауки России №662 от 01.07.2015г.), необходимых для работы диссертационного совета Д 208.068.02.

Зав.кафедрой фармакогнозии,
фармацевтической технологии и биотехнологии
ФГБОУ ВО «Астраханский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
доктор медицинских наук
(14.03.06 – фармакология, клиническая
фармакология)

Самотруева Марина
Александровна

Доцент кафедры фармакогнозии,
фармацевтической технологии и биотехнологии
ФГБОУ ВО «Астраханский государственный
медицинский университет» Минздрава России,
кандидат фармацевтических наук
(14.04.01 – технология получения лекарств)

Полухина Татьяна
Сергеевна

18.11.2019г.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Астраханский государственный медицинский университет»
Министерства здравоохранения Российской Федерации
Почтовый адрес: 414000, г.Астрахань, ул.Бакинская, 121
Телефон: +7 (8512) 52-41-43
Факс: +7 (8512) 39-41-30
e-mail: agma@astranet.ru

Подписи заверяю:
Учёный секретарь ФГБОУ ВО
«Астраханский государственный
медицинский университет»
Минздрава России,
к.м.н., доцент Кульков В.Н.